EDITAL DE RESULTADO Nº 239/2021- PROGRAD/UFMS

RESULTADO DA ETAPA DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES
PARA OS GRUPOS DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS - 2021/2.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto na
Lei n° 11.180, de 23 de setembro de 2005; na Portaria MEC n° 976, de 27 de julho de 2010(*);
no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial; na Instrução Normativa
nº 53-PROGRAD/UFMS, de 30 de julho de 2021; e na Resolução nº 144/2018 – CD/UFMS; e
considerando os Editais  de Seleção  nº 214/2021 e nº 216/2021-PROGRAD/UFMS, torna
público o RESULTADO DA ETAPA DA  ANÁLISE DAS  INSCRIÇÕES  DO PROCESSO SELETIVO DE
ESTUDANTES PARA OS GRUPOS DO  PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET/UFMS -
2021/2.

1. Relação dos  estudantes inscritos e aprovados, para etapas subsequentes por  Grupo
PET/UFMS,  conforme Anexo I deste Edital.

2. Relação dos estudantes inscritos e eliminados com o respectivo motivo, conforme Anexo II
deste Edital.

3. Não houve estudantes inscritos para o Grupo PET CONEXÕES DE SABERES MATEMÁTICA -
CPTL.

4. O estudante poderá interpor Recurso contra o Resultado Preliminar, desde que
devidamente fundamentado e instruído, em formato PDF, conforme Anexo III  do Edital de
Seleção nº 214/2021-PROGRAD/UFMS, disponível no SIGPROJ UFMS.

4.1. Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos,
encaminhados fora do prazo, ou que não estejam de acordo com o estabelecido no Edital.

4.2. A interposição de Recurso deverá ser encaminhada à Prograd, até 19/08/2021, por
correio eletrônico, no endereço seppe.prograd@ufms.br, com assunto "Recurso Edital de
Resultado Preliminar - Estudante: Grupo PET ___/Unidade". É condição de prosseguimento
do recurso a indicação do Grupo PET.

Campo Grande, 17 de agosto de 2021.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES INSCRITOS E APROVADOS, PARA ETAPAS
SUBSEQUENTES POR GRUPO PET/UFMS​​.

(Edital de Resultado nº 239/2021 - Prograd/UFMS)

https://sei.ufms.br/sei/seppe.prograd@ufms.br

1. PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – CPNV

Estudante  Resultado da Análise da Inscrição
Nilda de Andrade da Costa dos Santos Deferida

Raphael Ferreira Rodrigues Deferida
Rosemeire Silva de Paula Deferida

Sidneia Antonia de Oliveira Barbosa Deferida

2. PET MATEMÁTICA CONEXÃO DE SABERES – CPPP

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
João Deivid Fernandes Deferida

Thalyta de Mello Martins de Oliveira    Deferida

3. PET MATEMÁTICA – CPTL

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
 Carolini Carvalho Nascimento Deferida

                 Lucas Barreto Gomes                      Deferida

4. PET GEOGRAFIA – CPTL

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Maria Amélia de Freitas Deferida

                      Mateus Luiz Leite Fleury dos Reis
            Deferida

Samuel Anthony Farias da Silva Deferida

5. PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Joao Vinicius dos Santos Deferida

Maicon Luis Dias Deferida
Pedro Henrique da Silva Deferida
Victor Hugo de Almeida Deferida

6. PET FARMÁCIA - FACFAN

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Agatha Hellen Moslaves da Silva Deferida

Amanda Cezario Nakamura Deferida
Anna Júlia Papa de Araujo Deferida

Debora Santos Pires Deferida
Fabiana Andreia Padia Manicoba Deferida

Isadora Nogueira Lima Deferida
Jackeline Villalta Pacheco Deferida
Jonas da Silva Rodrigues Deferida

Maria Beatriz Chelotti de Moraes Deferida
Mariana Coelho Dobelin Deferida

Milena Pereira Batista Deferida
Natasha Caroline Ledra Deferida

Rafael Carvalhal do Nascimento Deferida
Silvio dos Santos Guedes Deferida

7. PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
André Medeiros Yoshinari da Cruz Deferida

Cássia Claudiane Silva da Rosa Deferida
Fernando Arantes Braga Deferida

Heloísa Britto de Castro Santos Deferida
José Paulo de Faria Pedrosa Deferida

Pedro Paulo Araújo de Paula e Silva Deferida

8. PET SISTEMAS – FACOM

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Alberto Yoshiriki Hisano Higuti        Deferida

Caio Vinicius Bezerra Deferida
Everton de Oliveira Deferida

Hallyson Nobres Fernande Deferida
Iago Akio Saito Deferida

Jhénifer Matos de Mendonça Pereira Deferida
João Pedro Santos Vareiro Deferida

Rodrigo Benfatti Aragao Leite Deferida
Thiago Lütz Dias Deferida

9. PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

Estudante              Resultado da Análise da Inscrição
Ana Clara Cassel Deferida
Julia Nogueira Deferida

Pollyana dos Santos Deferida
Raely Aline Coelho Deferida

10. PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Laura Aguiar Vermieiro Deferida

11. PET ZOOTECNIA – FAMEZ

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Gabrielly Cristina Teodoro Deferida

Jenifer Vitória Rosa Deferida
João Pedro Machado de Goes Martineli Deferida

Julia de Oliveira Mendes Deferida

Maria Vitoria e Silva Sousa Deferida

12. PET FÍSICA – INFI

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Leonardo Davi Ricardi Franco Deferida

Rhuan Barbosa da Silva Deferida

13. PET QUÍMICA – INQUI

Estudante Resultado da Análise da Inscrição
Aislan Castro da Silva Deferida

Gabriel de Souza Miranda Deferida

ANEXO II - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES INSCRITOS E ELIMINADOS COM O RESPECTIVO
MOTIVO.

(Edital de Resultado nº 239/2021 - Prograd/UFMS)

1. PET PEDAGOGIA E CIÊNCIAS SOCIAIS – CPNV

Estudante Motivo da Eliminação

Leonardo Burgos da Silva
Não inseriu o histórico escolar atualizado 2021.1,

conforme item 7.2 do Edital de Seleção nº
214/2021- Prograd/UFMS.

2. PET MATEMÁTICA CONEXÃO DE SABERES – CPPP

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

3. PET MATEMÁTICA – CPTL

Estudante Motivo da Eliminação

Eliel Jeronimo Martins Ribeiro
Não inseriu o histórico escolar atualizado 2021.1,

conforme item 7.2 do Edital de Seleção nº
214/2021- Prograd/UFMS

4. PET GEOGRAFIA – CPTL

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

5. PET HISTÓRIA CONEXÕES DE SABERES – CPTL

Estudante Motivo da Eliminação

Thatiane Ferreira de Assis
Não atendeu ao requisito do item 2 do Grupo
PET, Anexo I do Edital de Seleção nº 214/2021-

Prograd/UFMS.

6. PET FARMÁCIA - FACFAN

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

7. PET CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO – FACOM

Estudante Motivo da Eliminação

Isabela Palhares Lage Não atendeu ao requisito do item 4.1, alínea 'b' do
Edital de Seleção nº 214/2021-Prograd/UFMS.

8. PET SISTEMAS – FACOM

Estudante Motivo da Eliminação

Isaac Kosloski Oliveira Não atendeu ao requisito do item 4.1, alínea 'b' do
Edital de Seleção nº 214/2021-Prograd/UFMS.

Otavio Ramalho Baston Mendes Não atendeu ao requisito do item 4.1, alínea 'b' do
Edital de Seleção nº 214/2021-Prograd/UFMS.

9. PET EDUCAÇÃO FÍSICA – FAED

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

10. PET ENGENHARIA ELÉTRICA - FAENG

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

11. PET ZOOTECNIA – FAMEZ

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

12. PET FÍSICA – INFI

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

13. PET QUÍMICA – INQUI

Estudante Motivo da Eliminação
Não houve eliminados -

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,

Pró-Reitor(a), em 17/08/2021, às 17:18, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2743412 e o código CRC 7B13C257.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2743412

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0